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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы. Ключевым направлением в технологическом развитии

Российской Федерации является разработка и внедрение новых материалов и тех-

нологий их производства. В то же время появление широкого спектра новых высо-

котехнологичных материалов, в том числе на полимерной основе, и ужесточение

применяемых к ним нормативных требований приводит к необходимости совер-

шенствования комплексных исследований свойств и повышения достоверности их

прогнозирования.

Полимеры нашли широкое применение в строительной отрасли в качестве

конструкционных и защитных материалов. Устойчивость к действию циклических

механических нагрузок представляет собой один из наиболее важных критериев

обеспечения долговечной работы полимерных материалов. При этом в реальных

условиях эксплуатации действие механических нагрузок, как правило, осложнено

влиянием климатических факторов, агрессивных сред, физических полей, причем

возникающий синергетический эффект превосходит действие каждого из факторов

по отдельности. Однако, учет синергии совместного воздействия, как правило, не

учитывается вследствие высокой комплексности возникающих процессов и меха-

низмов. Наиболее сложными в этом контексте являются оценка и прогнозирование

изменения свойств материалов в условиях действия натурных климатических фак-

торов, что объясняется существенным диапазоном варьирования и относительной

«непредсказуемостью» формирования действующих факторов. Влияние натурных

климатических факторов, концентрации сорбированной влаги и динамического

воздействия образуют сложные закономерности накопления повреждений и фор-

мирования условий разрушения полимеров, что представляет собой большие мас-

сивы данных (Big Data), совместный анализ которых является важной научно-ис-

следовательской задачей.

Данная работа является логическим развитием исследований химической и

климатической стойкости полимерных материалов, выполняемых на базе Нацио-

нального исследовательского Мордовского государственного университета им.
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Н.П. Огарёва в рамках деятельности Научной Школы академика РААСН Селяева

В.П. Работа выполнена при финансовой поддержке гранта РФФИ 20-38-90287 «Ко-

личественная оценка влияния натурных климатических факторов на динамическую

усталость и долговечность полимерных композитов».

Степень разработанности темы исследования.

При выполнении диссертационной работы был проведен обзор научно-техни-

ческой литературы по: области применения полимерных материалов и их основ-

ным характеристикам; старению полимерных материалов (ПМ) под действием кли-

матических факторов; накоплению повреждений и формированию условий разру-

шения в структуре полимеров; методам оценки кинетики накопления повреждений

в структуре полимерных материалов под действием механических нагрузок. Тео-

ретическими основами работы стали исследования отечественных и зарубежных

учёных: Л.А. Абдрахмановой, К.К. Анискевича, А.А. Аскадского, Ю.М. Баженова,

Г.М. Бартенева, Л. Больцмана, В.С. Бондаря, П.В. Боркова, В.Э. Вильдемана,

В.Л. Гилярова, Е.М. Готлиб, В.Т. Ерофеева, В.А. Ефимова, С.Н. Журкова, Е.Н. Каб-

лова, Л.М. Качанова, В.Н. Кириллова, Ф. Кольрауша, А.М. Лощенко, Т.А. Маце-

евич, Т.А. Низиной, В.В. Новожилова, Ю.Н. Работнова, Н.Н. Павлова, Г.Г. Савен-

кова, В.П. Селяева, Ю.А. Соколовой, В.И. Соломатова, О.В. Старцева, В.О. Стар-

цева, А.М. Сулейманова, А.А. Тагер, В.П. Тамужа, В.Г. Хозина, Г. Хофф, В.П. Яр-

цева, T.A. Collins, P.J. Groot, E.S. Kong и других ученых.

Несмотря на наличие значительного числа исследований, посвященных поли-

мерным материалам, их свойствам, химической и климатической стойкости, ком-

плексных исследований влияния циклических нагружений, количественных факто-

ров окружающей среды, а также влажностного состояния полимерных образцов на

данный момент не выявлено. Внедрение новых полимерных материалов в практику

строительства, ужесточение применяемых к ним нормативных требований влечет

за собой необходимость исследования закономерностей возникновения и развития

дефектных структур, изучения стадийности накопления повреждений в процессе

циклического нагружения, идентификации механизмов разрушения с использова-
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нием современного оборудования и разработки методов анализа кинетики накоп-

ления повреждений в структуре полимерных материалов.

Цель диссертационного исследования заключается в разработке методики

прогнозирования поведения эпоксидных полимеров под действием циклических

нагружений с учетом натурного климатического старения, основанной на анализе

кинетики накопления повреждений в структуре материала.

Научная гипотеза. Исходной ведущей научной гипотезой диссертационного

исследования является предположение о том, что для количественной оценки ди-

намической усталости полимерных материалов и изделий на их основе, подвергае-

мых натурному климатическому старению при воздействии циклических механи-

ческих нагрузок, могут быть использованы показатели уровней накопленных по-

вреждений, определяемых по кривым деформирования, фиксируемым с высокой

частотой снятия показаний, с применением методов фрактального анализа. При

этом оценка динамической усталости эпоксидных полимеров должна осуществ-

ляться с обязательным учетом их влажностного состояния, варьирующегося в про-

цессе натурного климатического экспонирования, а также количественных факто-

ров окружающей среды.

Исходя из поставленной цели и на основе выдвинутой ведущей научной гипо-

тезы определены основные задачи диссертационного исследования:

1) разработать алгоритм определения количественных значений кинетики

накопления повреждений в структуре полимерной матрицы по кривым деформи-

рования, фиксируемым с высокой частотой снятия показаний при испытании об-

разцов полимерных материалов под действием циклических механических нагру-

зок;

2) установить влияние влагосодержания на характер протекания процесса

накопления усталостных дефектов, в том числе в предельных равновесно-влаж-

ностных состояниях (высушенном и влагонасыщенном);

3) определить вклад натурного климатического старения в изменение динами-

ческой усталостной прочности полимерных материалов в зависимости от количе-

ственных значений действующих факторов окружающей среды;
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4) установить взаимосвязь между числом накопленных отказов в структуре по-

лимерной матрицы под действием циклических механических нагрузок, влагосо-

держанием образцов, количественными значениями факторов окружающей среды

и динамической усталостной прочностью;

5) исследовать процессы релаксации напряжений в полимерных материалах в

зависимости от уровня прикладываемого начального напряжения, интенсивности

климатического воздействия и влажностного состояния образцов эпоксидных по-

лимеров с целью выявления лимитирующей стадии протекающих релаксационных

процессов;

6) разработать математические модели, позволяющие с высокой достоверно-

стью прогнозировать изменение эксплуатационных характеристик эпоксидных по-

лимеров, в том числе динамической усталостной прочности, в зависимости от

уровня циклического нагружения, числа циклов, влагосодержания и количествен-

ных факторов окружающей среды.

Научная новизна работы.

1. Впервые предложен критерий 𝜃разр. для оценки динамической усталости

эпоксидных полимеров от комплекса климатических воздействий и режимов цик-

лического нагружения, представляющий собой отношение числа накопленных по-

вреждений в материале на единицу его прочности. Выявлена корреляционная зави-

симость между критерием 𝜃разр. и пределом прочности при растяжении, с высокой

степенью достоверности (𝑅2 = 0,960) описываемая одним степенным уравнением

для всех исследуемых составов с учетом влажностного состояния полимерных ма-

териалов.

2. Установлено влияние влагосодержания на характер протекания процесса

накопления повреждений, в том числе, в предельных равновесно-влажностных со-

стояниях (высушенном и влагонасыщенном). Выявлено, что для всех исследуемых

составов эпоксидных полимеров в контрольном состоянии (до климатического ста-

рения) удаление из образцов свободной влаги приводит к увеличению относитель-

ного удлинения, предела прочности и модуля упругости при растяжении, а также
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прочности при разрыве, что свидетельствует об обратимости влиянии влаги на ком-

плекс упруго-прочностных показателей. При этом повышение концентрации влаги

в структуре полимера Этал-247/Этал-45TZ2 (от высушенного до влагонасыщен-

ного) сопровождается увеличением относительного удлинения при разрыве в 4,2

раза, что свидетельствует о смене характера деформирования при превышении не-

которого критического уровня влагосодержания.

3. Доказана универсальность предложенного критерия 𝜃разр. для установления

взаимосвязи между уровнем накопленных повреждений в структуре полимерной

матрицы под действием циклических механических нагрузок, динамической уста-

лостной прочностью, влагосодержанием и количественными значениями факторов

окружающей среды. На основе метода главных компонент разработаны математи-

ческие модели, позволяющие с высокой степенью достоверности прогнозировать

изменение свойств эпоксидных полимеров в зависимости от вышеуказанных фак-

торов.

Теоретическая значимость работы состоит в развитии методов прогнозиро-

вания изменения свойств полимерных материалов в условиях воздействия натур-

ных климатических факторов на основе применения универсального критерия

(удельного показателя 𝜃разр.), позволяющего оценить уровень накопления повре-

ждений в зависимости от циклического механического нагружения.

Разработаны математические модели для оценки стойкости полимеров на ос-

нове эпоксидных связующих, которые могут быть использованы как основа для

прогнозирования их долговечности под действием динамических нагрузок и фак-

торов окружающей среды.

Практическая значимость работы.

1. Разработанная методика позволяет проводить оценку кинетики накопления

повреждений в зависимости от уровня растягивающих напряжений и относитель-

ного удлинения, количественно оценивать суммарное число отказов при цикличе-

ском нагружении и на этапе разрушения.

2. Разработанные математические модели позволяют прогнозировать измене-
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ние относительного удлинения, предела прочности и модуля упругости при растя-

жении, а также удельного показателя 𝜃разр. в зависимости от влагосодержания по-

лимеров и уровня накопленной солнечной радиации.

3. С целью выявления реальной работоспособности полимерных материалов

подтверждена необходимость оценки упруго-прочностных показателей полиме-

ров, подвергаемых воздействию натурного климатического старения, не только

сразу после съема с испытательной площадки (серия «без кондиционирования»), а

и в граничных влажностных состояниях (серии «высушенные» и «влагонасыщен-

ные»).

4. Установлено, что наибольшей устойчивостью в условиях климатического

воздействия факторов окружающей среды обладает полимер на основе эпоксидной

смолы Этал-247, отверждаемый полиаминным отвердителем Этал-1472, наимень-

шей – полиамидным отвердителем Этал-45TZ2, что позволяет определить область

эксплуатации полимеров в зависимости от вида используемых отвердителей.

5. Разработанные программные комплексы для ЭВМ позволяют автоматизи-

ровать расчет локальных и интегральных индексов фрактальности кривых дефор-

мирования образцов полимерных материалов (№2022612647) и параметров уравне-

ний Больцмана-Вольтерры для описания процессов релаксации полимерных мате-

риалов (№ 2022666240).

Методология и методы диссертационного исследования. Методологиче-

скими принципами, которые легли в основу диссертационного исследования, по-

служили результаты фундаментальных и прикладных исследований отечественных

и зарубежных ученых в области: климатической стойкости полимеров; накопления

повреждений и формирования условий разрушения в полимерных материалах; ме-

тодов оценки кинетики накопления повреждений в структуре полимеров под дей-

ствием механических нагрузок. Методическую основу диссертационной работы

составляют физико-механические методы испытаний, статистические методы об-

работки, анализа и оптимизации результатов экспериментальных исследований.

Проведение экспериментальных исследований осуществлялось с примене-

нием действующих ГОСТ и современных аналитических способов определения
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свойств полимерных материалов. При исследовании характеристик составов поли-

мерных материалов применялись методы испытаний, регламентированные норма-

тивными документами, а также приборы и оборудование, прошедшие поверку и

удовлетворяющие требованиям действующих стандартов.

Положения, выносимые на защиту:

– методика определения количественных значений кинетики накопления по-

вреждений в структуре полимерных образцов, подвергаемых воздействию цикли-

ческих механических нагрузок;

– математические модели, описывающие изменение упруго-прочностных ха-

рактеристик и количественных показателей накопленных повреждений в зависи-

мости от уровня циклического воздействия, количества циклов и влажностного со-

стояния образцов полимеров на основе эпоксидной смолы Этал-247;

– зависимости релаксационных показателей полимерных материалов от содер-

жания сорбированной атмосферной влаги, уровня начального релаксирующего

напряжения и интенсивности натурного климатического воздействия;

– корреляционные зависимости между критерием 𝜃разр., характеризующим

уровень накопленных повреждений в структуре полимерных матриц под действием

циклических механических нагрузок, динамической усталостной прочностью и ко-

личественными значениями факторов окружающей среды;

– математические модели, разработанные с использованием метода главных

компонент, позволяющие с высокой степенью достоверности прогнозировать из-

менение свойств эпоксидных полимеров в зависимости от уровня циклического

нагружения при растяжении, числа циклов, концентрации влаги в структуре поли-

меров и накопленного уровня солнечной радиации, используемого в качестве ос-

новной количественной оценки интенсивности натурного климатического воздей-

ствия.

Достоверность полученных результатов и выводов по диссертационному ис-

следованию обеспечивается сходимостью большого числа экспериментальных

данных, полученных с применением сертифицированного и поверенного научно-

исследовательского оборудования; проведением экспериментальных исследований
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с достаточной воспроизводимостью; сходимостью теоретических решений с экспе-

риментальными данными, их непротиворечивостью известным закономерностям.

Апробация результатов исследований. Основные результаты, полученные в

ходе диссертационного исследования, докладывались и обсуждались на междуна-

родных и всероссийских научно-технических конференциях: V Международная

конференция «Проблемы безопасности строительных критичных инфраструктур»

(Safety Problems of Civil Engineering Critical Infrastructures), Уральский федераль-

ный университет (г. Екатеринбург, 2019); 12th International DAAAM Baltic

Conference and 27th International Baltic Conference BALTMATTRIB 2019 (Tallinn,

2019); Всероссийская научно-техническая конференция с международным уча-

стием «Долговечность строительных материалов, изделий и конструкций» (г. Са-

ранск, 2019); Национальная научно-техническая конференция с международным

участием «Эффективные материалы и технологии для транспортного и сельскохо-

зяйственного строительства», (г. Новосибирск, 2020); Международная научная

конференция «BuildInTech BIT 2020. Инновации и технологии в строительстве» (г.

Белгород, 2020 ); V Всероссийская научно-техническая конференция «Климат–

2020: современные подходы к оценке воздействия внешних факторов на материалы

и сложные технические системы» (2020); VI Международная конференция «Про-

блемы безопасности строительных критичных инфраструктур» (г. Екатеринбург,

2020); VI Всероссийская научно-техническая конференция «Климат-2021: совре-

менные подходы к оценке воздействия внешних факторов на материалы и сложные

технические системы» (г. Геленджик, 2021); XVII Международная научно-практи-

ческая конференция «Новые полимерные композиционные материалы. Микитаев-

ские чтения» (г. Нальчик, 2021); XXX Всероссийская школа-конференция «Мате-

матическое моделирование в естественных науках-2021» (г. Пермь, 2021); II

Scientific Conference Modelling and methods of structural analysis MMSA-2021

(Moscow, 2021); XII Ежегодная конференция Нанотехнологического общества Рос-

сии (г. Москва, 2021); XV Международная научно-техническая конференция «Ак-

туальные вопросы архитектуры и строительства» (г. Новосибирск, 2022).

Внедрение результатов работы. Разработанная методика оценки кинетики
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накопления повреждений при циклическом деформировании образцов полимер-

ных материалов, основанная на использовании методов фрактального анализа вре-

менных рядов, принята к использованию ООО «Центр Полимерных Композитов»

(Республика Мордовия, г. Рузаевка).

Результаты диссертационного исследования внедрены в учебный процесс при

подготовке бакалавров по направлению 08.03.01 «Строительство» (профиль «Про-

мышленное и гражданское строительство»), магистров по направлению 08.04.01

«Строительство» (профиль «Фундаментальные основы прогнозирования и повы-

шения надёжности, долговечности строительных материалов, конструкций зданий

и сооружений») и специалистов по направлению 08.05.01 «Строительство уникаль-

ных зданий и сооружений» (профиль «Строительство высотных и большепролет-

ных зданий и сооружений»).

Публикации. Основные результаты диссертационной работы представлены в

33 научных публикациях, в том числе в 5 статьях, опубликованных в российских

рецензируемых журналах, рекомендованных ВАК при МОиН РФ, и 9 статьях в из-

даниях, входящих в международные реферативные базы данных и систем цитиро-

вания Web of Science и Scopus. Зарегистрировано 2 программных комплекса для

ЭВМ.

Личный вклад автора. Совместно с научным руководителем выбрано

направление исследования, проведена постановка научной задачи и составление

плана работ. Соискателем лично выполнены экспериментальные исследования,

проведена статистическая обработка и анализ полученного массива эксперимен-

тальных данных, разработаны математические модели, сформулированы основные

выводы. Совместно с научным руководителем и соавторами подготовлены и опуб-

ликованы статьи в научных журналах, разработаны и зарегистрированы программ-

ные комплексы для ЭВМ.

Структура и объем работы. Диссертационная работа состоит из введения,

шести глав, заключения, списка литературы и приложений. Работа изложена на 275

страницах машинописного текста, включающего 106 рисунков, 47 таблиц, семь
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приложений (на 36 страницах). Библиографический список включает 211 наимено-

ваний.

Автор выражает глубокую признательность и благодарность представителям

ФГБОУ ВО «МГУ им. Н.П. Огарёва» – заведующему кафедры строительных кон-

струкций, академику РААСН, д-ру техн. наук, профессору В.П. Селяеву, старшему

научному сотруднику научно-исследовательской лаборатории эколого-метеороло-

гического мониторинга, строительных технологий и экспертиз, канд. техн. наук

Д.Р. Низину за участие в обсуждении результатов работы. Автор благодарит за по-

мощь при проведении части экспериментальных исследований ведущего инженера

кафедры физического материаловедения А.Ф. Сигачева.
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ГЛАВА 1. АНАЛИТИЧЕСКИЙ ОБЗОР НАУЧНОЙ И НОРМАТИВНОЙ

ЛИТЕРАТУРЫ ПО ПОЛИМЕРНЫМ МАТЕРИАЛАМ

Полимерные материалы нашли широкое применение практически во всех су-

ществующих областях промышленности благодаря ряду существенных преиму-

ществ, к которым относятся: высокая удельная прочность, жесткость, износостой-

кость, усталостная прочность, легкость и другие. По аналогии с другими материа-

лами, основное требование, предъявляемое к изделиям и конструкциям на поли-

мерной основе, заключается в обеспечении бесперебойной работы на протяжении

всего срока эксплуатации. Однако решение поставленной задачи крайне осложнено

в условиях действия натурных климатических факторов и динамических нагрузок,

влиянию которых подвержены практически все изделия и конструкции вне зависи-

мости от своего функционального назначения. Особую актуальность приобретают

исследования, связанные с оценкой долговечности полимеров, подвергаемых воз-

действию циклических механических нагрузок, в том числе в условиях воздействия

натурных климатических факторов [1].

Реальные условия эксплуатации полимерных материалов включают в себя со-

вокупность механических нагрузок, климатических факторов, агрессивных сред,

физических полей, причем синергетический эффект, возникающий при их совмест-

ном влиянии, превосходит действие каждого из факторов по отдельности. Анализ

работ [2–6] показывает, что прочностные показатели полимерных материалов, ис-

пытанных в условиях действия динамических нагрузок, значительно отличаются

от аналогичных показателей, определяемых при статических испытаниях. В усло-

виях действия переменных нагрузок могут протекать процессы как упрочнения, так

и разупрочнения, связанные с уплотнением или разрыхлением структуры полимера

в результате переупаковки макромолекул, образованием и перераспределением

остаточных микронапряжений, изменением структуры вследствие протекания раз-

личных механохимических процессов [7].

Анализу структуры и свойств полимерных материалов посвящено множество

исследований, основной фокус которых направлен на изучение их механического
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поведения с использованием аналитических и/или экспериментальных подходов.

Однако эти исследования не позволяют в полной мере описать весь комплекс про-

цессов, протекающих в структуре полимеров под действием механических нагру-

зок и разнообразных агрессивных воздействий [8–10]. Актуальными остаются во-


[…]


полимером Этал-247/Этал-45TZ2.

7. Установлено, что для количественной оценки процесса накопления частоты

отказов в структуре полимерных образцов, подвергаемых воздействию цикличе-

ских нагрузок различной интенсивности, а также последующего нагружения до

разрушения целесообразным является использование комплексного критерия –

удельного показателя накопленных повреждений 𝜃разр., позволяющего дать коли-

чественную оценку состояния образца после всей истории нагружения.

8. Разработаны математические модели, позволяющие с высокой степенью до-

стоверности прогнозировать изменение свойств эпоксидных полимеров в зависи-

мости от уровня циклического нагружения при растяжении, числа циклов, концен-

трации влаги в структуре полимеров и накопленного уровня солнечной радиации,

используемого в качестве основной количественной оценки интенсивности натур-
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ного климатического воздействия. Выявлена перспективность использования ме-

тода главных компонент при исследовании процессов старения полимерных мате-

риалов, в том числе в условиях воздействия натурных климатических факторов.

Рекомендации, перспективы дальнейшей разработки темы

Дальнейшие исследования целесообразно продолжить в направлении адапта-

ции разработанного подхода к оценке комплексного влияния циклических нагру-

жений различного уровня, количественных факторов окружающей среды, в том

числе с учетом варьирования влагосодержания исследуемых составов в процессе

натурного экспонирования, на других видах полимерных материалов, в том числе

наполненных, с целью выявления дополнительных критериев качества и разра-

ботки методов количественного прогнозирования их долговечности.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

𝜎раст., МПа – предел прочности при растяжении

𝜀раст., % – относительное удлинение при растяжении

𝐸, МПа – модуль упругости при растяжении

𝐴раст., Дж – работа (этап разрушения)

𝑊, % – влагосодержание образцов

𝑁 – количество сигналов АЭ

ЧСМ, кГц – частота максимума спектра

𝐸, Дж – энергетический параметр АЭ

𝐸кум, Дж – кумулятивная энергия

𝑁𝑖 – работоспособные элементы структуры

𝑁𝑑𝑒𝑓.𝑖 – дефектные элементы структуры

𝜔разр.., % – накопленное число повреждений (этап разрушения)

∑ 𝜔𝑖
𝑛
𝑖=1 , % – накопленное число повреждений (циклическое нагружение)

∑ 𝜔𝑖
5
𝑖=1 , % – накопленное число повреждений (5 циклов)

∑ 𝜔𝑖
𝑛
𝑖=1 + 𝜔разр, % – накопленное число повреждений (циклическое нагружение

и этап разрушения)

𝜃разр., %/МПа – удельный показатель (этап разрушения)

𝜃, %/МПа – удельный показатель (циклическое нагружение и этап разрушения)

𝑄, МДж/м2 – уровень накопленной солнечной радиации
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Приложение А

Кривые деформирования полимеров в предельных

равновесно-влажностных состояниях (без релаксации)

а)

б)

в)

Рисунок А.1 – Кривые деформирования полимера Этал-247/Этал-45М

(серия «высушенные», контрольная точка – 0 МДж/м2)

при циклическом нагружении:

а – 20 МПа, 16 циклов; б – 25 МПа, 9 циклов; в – 30 МПа, 5 циклов
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а)

б)

в)

Рисунок А.2 – Кривые деформирования полимера Этал-247/Этал-45М

(серия «влагонасыщенные», контрольная точка – 0 МДж/м2)

при циклическом нагружении:

а – 10 МПа, 25 циклов; б – 15 МПа, 10 циклов; в – 20 МПа, 5 циклов
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а)

б)

в)

Рисунок А.3 – Кривые деформирования полимера Этал-247/Этал-1472

(серия «высушенные», контрольная точка – 0 МДж/м2)

при циклическом нагружении:

а – 30 МПа, 17 циклов; б – 40 МПа, 8 циклов; в – 50 МПа, 5 циклов
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а)

б)

в)

Рисунок А.4 – Кривые деформирования полимера Этал-247/Этал-1472

(серия «влагонасыщенные», контрольная точка – 0 МДж/м2)

при циклическом нагружении:

а – 20 МПа, 28 циклов; б – 30 МПа, 10 циклов; в – 40 МПа, 5 циклов
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а)

б)

в)

Рисунок А.5 – Кривые деформирования полимера Этал-247/Этал-45TZ2

(серия «высушенные», контрольная точка – 0 МДж/м2)

при циклическом нагружении:

а – 20 МПа, 29 циклов; б – 30 МПа, 11 циклов; в – 40 МПа, 5 циклов
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а)

б)

в)

Рисунок А.6 – Кривые деформирования полимера Этал-247/ Этал-45TZ2

(серия «влагонасыщенные», контрольная точка – 0 МДж/м2)

при циклическом нагружении:

а – 6 МПа, 70 циклов; б – 8 МПа, 30 циклов; в – 10 МПа, 5 циклов
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Приложение Б

Кривые деформирования полимеров серии «без кондиционирования»

(без релаксации)

а)

б)

в)

Рисунок Б.1 – Кривые деформирования полимера Этал-247/Этал-45М

(серия «без кондиционирования», контрольная точка – 400 МДж/м2)

при циклическом нагружении:
а – 15 МПа, 39 циклов; б – 25 МПа, 11 циклов; в – 35 МПа, 5 циклов
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а)

б)

в)

Рисунок Б.2 – Кривые деформирования полимера Этал-247/Этал-1472

(серия «без кондиционирования», контрольная точка – 400 МДж/м2)

при циклическом нагружении:
а – 30 МПа, 15 циклов; б – 40 МПа, 8 циклов; в – 50 МПа, 5 циклов
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а)

б)

в)

Рисунок Б.3 – Кривые деформирования полимера Этал-247/Этал-45TZ2

(серия «без кондиционирования», контрольная точка – 400 МДж/м2)

при циклическом нагружении:
а – 15 МПа, 25 циклов; б – 20 МПа, 10 циклов; в – 25 МПа, 5 циклов
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а)

б)

в)

Рисунок Б.4 – Кривые деформирования полимера Этал-247/Этал-45М

(серия «без кондиционирования», контрольная точка – 800 МДж/м2)

при циклическом нагружении:
а – 20 МПа, 14 циклов; б – 25 МПа, 8 циклов; в – 30 МПа, 5 циклов
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а)

б)

в)

Рисунок Б.5 – Кривые деформирования полимера Этал-247/Этал-1472

(серия «без кондиционирования», контрольная точка – 800 МДж/м2)

при циклическом нагружении:
а – 30 МПа, 18 циклов; б – 40 МПа, 8 циклов; в – 50 МПа, 5 циклов
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а)

б)

в)

Рисунок Б.6 – Кривые деформирования полимера Этал-247/Этал-45TZ2

(серия «без кондиционирования», контрольная точка – 800 МДж/м2)

при циклическом нагружении:
а – 10 МПа, 22 циклов; б – 15 МПа, 9 циклов; в – 20 МПа, 5 циклов

252

а)

б)

в)

Рисунок Б.7 – Кривые деформирования полимера Этал-247/Этал-45М

(серия «без кондиционирования», контрольная точка – 1600 МДж/м2)

при циклическом нагружении:
а – 20 МПа, 14 циклов; б – 25 МПа, 8 циклов; в – 30 МПа, 5 циклов
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а)

б)

в)

Рисунок Б.8 – Кривые деформирования полимера Этал-247/Этал-1472

(серия «без кондиционирования», контрольная точка – 1600 МДж/м2)

при циклическом нагружении:
а – 30 МПа, 15 циклов; б – 40 МПа, 8 циклов; в – 50 МПа, 5 циклов
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а)

б)

в)

Рисунок Б.9 – Кривые деформирования полимера Этал-247/Этал-45TZ2

(серия «без кондиционирования», контрольная точка – 1600 МДж/м2)

при циклическом нагружении:
а – 10 МПа, 28 циклов; б – 15 МПа, 11 циклов; в – 20 МПа, 5 циклов
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а)

б)

в)

Рисунок Б.10 – Кривые деформирования полимера Этал-247/Этал-45М

(серия «без кондиционирования», контрольная точка – 3200 МДж/м2)

при циклическом нагружении:
а – 20 МПа, 13 циклов; б – 25 МПа, 8 циклов; в – 30 МПа, 5 циклов
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а)

б)

в)

Рисунок Б.11 – Кривые деформирования полимера Этал-247/Этал-1472

(серия «без кондиционирования», контрольная точка – 3200 МДж/м2)

при циклическом нагружении:
а – 30 МПа, 15 циклов; б – 40 МПа, 8 циклов; в – 50 МПа, 5 циклов
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а)

б)

в)

Рисунок Б.12 – Кривые деформирования полимера Этал-247/Этал-45TZ2

(серия «без кондиционирования», контрольная точка – 3200 МДж/м2)

при циклическом нагружении:
а – 10 МПа, 27 циклов; б – 15 МПа, 10 циклов; в – 20 МПа, 5 циклов
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Приложение В

Кривые деформирования полимеров серии «без кондиционирования»

(с релаксацией)

а)

б)

в)

Рисунок В.1 – Кривые деформирования полимера Этал-247/Этал-45М

(серия «без кондиционирования», контрольная точка – 400 МДж/м2,
релаксация в течение 30 минут) при циклическом нагружении:

а – 15 МПа, 39 циклов; б – 25 МПа, 11 циклов; в – 35 МПа, 5 циклов
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а)

б)

в)

Рисунок В.2 – Кривые деформирования полимера Этал-247/Этал-1472

(серия «без кондиционирования», контрольная точка – 400 МДж/м2,
релаксация в течение 30 минут) при циклическом нагружении:

а – 30 МПа, 15 циклов; б – 40 МПа, 8 циклов; в – 50 МПа, 5 циклов
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а)

б)

в)

Рисунок В.3 – Кривые деформирования полимера Этал-247/Этал-45TZ2

(серия «без кондиционирования», контрольная точка – 400 МДж/м2,
релаксация в течение 30 минут) при циклическом нагружении:

а – 15 МПа, 25 циклов; б – 20 МПа, 10 циклов; в – 25 МПа, 5 циклов
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а)

б)

в)

Рисунок В.4 – Кривые деформирования полимера Этал-247/Этал-45М

(серия «без кондиционирования», контрольная точка – 800 МДж/м2,
релаксация в течение 30 минут) при циклическом нагружении:

а – 20 МПа, 14 циклов; б – 25 МПа, 8 циклов; в – 30 МПа, 5 циклов
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а)

б)

в)

Рисунок В.5 – Кривые деформирования полимера Этал-247/Этал-1472

(серия «без кондиционирования», контрольная точка – 800 МДж/м2,
релаксация в течение 30 минут) при циклическом нагружении:

а – 30 МПа, 18 циклов; б – 40 МПа, 8 циклов; в – 50 МПа, 5 циклов
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а)

б)

в)

Рисунок В.6 – Кривые деформирования полимера Этал-247/Этал-45TZ2

(серия «без кондиционирования», контрольная точка – 800 МДж/м2,
релаксация в течение 30 минут) при циклическом нагружении:

а – 10 МПа, 22 циклов; б – 15 МПа, 9 циклов; в – 20 МПа, 5 циклов
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а)

б)

в)

Рисунок В.7 – Кривые деформирования полимера Этал-247/Этал-45М

(серия «без кондиционирования», контрольная точка – 1600 МДж/м2,
релаксация в течение 30 минут) при циклическом нагружении:

а – 20 МПа, 14 циклов; б – 25 МПа, 8 циклов; в – 30 МПа, 5 циклов
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а)

б)

в)

Рисунок В.8 – Кривые деформирования полимера Этал-247/Этал-1472

(серия «без кондиционирования», контрольная точка – 1600 МДж/м2,
релаксация в течение 30 минут) при циклическом нагружении:

а – 30 МПа, 15 циклов; б – 40 МПа, 8 циклов; в – 50 МПа, 5 циклов
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а)

б)

в)

Рисунок В.9 – Кривые деформирования полимера Этал-247/Этал-45TZ2

(серия «без кондиционирования», контрольная точка – 1600 МДж/м2,
релаксация в течение 30 минут) при циклическом нагружении:

а – 10 МПа, 28 циклов; б – 15 МПа, 11 циклов; в – 20 МПа, 5 циклов

267

а)

б)

в)

Рисунок В.10 – Кривые деформирования полимера Этал-247/Этал-45М

(серия «без кондиционирования», контрольная точка – 3200 МДж/м2,
релаксация в течение 30 минут) при циклическом нагружении:

а – 20 МПа, 13 циклов; б – 25 МПа, 8 циклов; в – 30 МПа, 5 циклов
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а)

б)

в)

Рисунок В.11 – Кривые деформирования полимера Этал-247/Этал-1472

(серия «без кондиционирования», контрольная точка – 3200 МДж/м2,
релаксация в течение 30 минут) при циклическом нагружении:

а – 30 МПа, 15 циклов; б – 40 МПа, 8 циклов; в – 50 МПа, 5 циклов
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а)

б)

в)

Рисунок В.12 – Кривые деформирования полимера Этал-247/Этал-45TZ2

(серия «без кондиционирования», контрольная точка – 3200 МДж/м2,

релаксация в течение 30 минут) при циклическом нагружении:

а – 10 МПа, 27 циклов; б – 15 МПа, 10 циклов; в – 20 МПа, 5 циклов
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Приложение Г
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Приложение Д
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Приложение Е
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Приложение Ж
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