ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Канаевой Надежды Сергеевны
на тему «Прогнозирование динамической усталости эпоксидных полимеров с
учетом климатического воздействия»,
представленной на соискание ученой степени кандидата технических наук по
специальности 2.1.5 Строительные материалы и изделия

Диссертационная работа Канаевой Н.С. посвящена актуальной проблеме современного строительного материаловедения – устойчивости полимерных материалов к действию циклических механических нагрузок. В работе автор решает важные задачи, направленные на определение вклада климатического старения в изменение динамической усталостной прочности полимерных материалов в зависимости от количественных значений действующих факторов окружающей среды и исследование процессов релаксации напряжений в полимерных материалах в зависимости от уровня прикладываемого начального напряжения, интенсивности климатического воздействия и влажностного состояния.

Соискателем предложен критерий для оценки динамической усталости эпоксидных полимеров от комплекса климатических воздействий и режимов циклического нагружения; разработаны математические модели, позволяющие с высокой степенью достоверности прогнозировать изменение свойств эпоксидных полимеров под действием циклических механических нагрузок, динамической усталостной прочностью, влагосодержанием и количественными значениями факторов окружающей среды.

Практическая значимость работы Канаевой Н.С. не вызывает сомнения, поскольку разработанная автором методика позволяет проводить оценку кинетики накопления повреждений полимерных материалов в зависимости от уровня растягивающих напряжений и относительного удлинения, количественно оценивать суммарное число отказов при циклическом нагружении и на этапе разрушения.

Экспериментальные исследования выполнены соискателем на высоком научно-техническом уровне с применением современных средств и методов, в том числе современных методов определения физико-механических характеристик полимерных материалов, автоматического контроля загрязнения атмосферного воздуха с актинометрическим комплексом, акустической эмиссии (АЭ) и др.

Основные положения диссертационной работы представлены на международных и всероссийских научно-технических конференциях.

По теме диссертации опубликовано 27 работ, из них 5 статей в рецензируемых изданиях, рекомендованных ВАК РФ, 9 статей в изданиях, индексируемых БД Scopus и Web of Science. Получено 2 свидетельства о регистрации программы ЭВМ.

В качестве замечаний хочется отметить следующее:

1. Из текста автореферата не ясно, возможно ли применение разработанных методик для других полимерных материалов, кроме эпоксидных.
2. В автореферате стоило бы привести сведения о том, для каких конкретно видов строительных материалов применимы результаты диссертационного

исследования.

Указанные замечания не затрагивают представленных в автореферате принципиальных положений диссертационной работы, которые по своей сути являются научно доказанными и практически обоснованными.

Считаю, что диссертационная работа на тему «Прогнозирование динамической усталости эпоксидных полимеров с учетом климатического воздействия» соответствует критериям п. 9-14 «Положения о присуждении ученых степеней» (Постановление Правительства РФ от 24.09.2013 г. № 842 в действующей редакции), предъявляемым к работам, представленным на соискание ученой степени кандидата наук, а ее автор, **Канаева Надежда Сергеевна**, заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 2.1.5. Строительные материалы и изделия.

Кандидат технических наук по специальности 05.23.05 — Строительные материалы и изделия, доцент кафедры «Инженерных конструкций»

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Российский государственный аграрный университет-МСХА им. К.А. Тимирязева»
127434, г. Москва, ул. Тимирязевская, 49
т.+7 (499) 976-04-80,
E-mail: info@rgau-msha.ru

Борков П.В.

«20» 11 2023 г.

Борков Павел Валерьевич

ПОДПИСЬ
ЗАВЕРЯЮ

Руководитель службы кадров
политики и приема персонала